
  М ес т н о е 
с а моу п р а вле н и е

ЗТ/ Среда,  29 сентября  2021 года 5

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СОРОКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №321

27 сентября 2021 г.    					     с. Большое Сорокино
                                                           
О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОЙ АКЦИИ 
«ПУСТЬ ОСЕНЬ ЖИЗНИ БУДЕТ ЗОЛОТОЙ»

	 К Международному дню пожилых людей (1 октября 2021 года) в целях 
привлечения внимания общественности к гражданам пожилого возраста, 
улучшения качества их жизни  постановляю:

1.Провести с 15 сентября по 15 октября 2021г. районную акцию «Пусть 
осень жизни будет золотой».

2.Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
проведению Международного дня пожилых людей, акции «Пусть осень жизни 
будет золотой» согласно приложению № 1.

3.Утвердить план мероприятий акции «Пусть осень жизни будет 
золотой» согласно приложению № 2.

4.Главам сельских поселений совместно с общественными 
организациями обеспечить подготовку и проведение мероприятий на 
соответствующих территориях.

5.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, 
учреждений всех форм собственности предусмотреть оказание помощи 
пенсионерам, проведение праздничных мероприятий по чествованию 
ветеранов.

6.Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя 
труда», разместить на официальном сайте Сорокинского муниципального 
района.

7.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы Сорокинского муниципального района.

Глава района А.Н. Агеев

Приложение № 1 к постановлению администрации Сорокинского 
муниципального района от 27.09.2021 № 321

                         
СОСТАВ

ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ АКЦИИ 

«ПУСТЬ ОСЕНЬ ЖИЗНИ БУДЕТ ЗОЛОТОЙ» И ДНЯ ПОЖИЛЫХ 
ЛЮДЕЙ

1.Гараба Е.Н. - заместитель главы Сорокинского 
муниципального района, 
председатель оргкомитета 

2.Ануфриев П.А. - начальник отдела социальной защиты 
населения Сорокинского района 
межрайонного управления социальной 
защиты населения (Абатский, 
Викуловский и Сорокинский районы), 
заместитель председателя оргкомитета

Члены оргкомитета:

3.Миллер Л.В. - начальник отдела по делам культуры, 
молодёжи и спорта Администрации 
Сорокинского муниципального района

4.Шишкова С.А. - директор МАУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
Сорокинского района» 

5.Голендухина Н.А. - начальник отдела образования 
Администрации Сорокинского 
муниципального района

6.Поздеева М.К. - председатель районного Совета 
ветеранов (пенсионеров) войны, 
труда, Вооружённых Сил и 
правоохранительных органов

7.Королюк Е.А. - главный редактор
АНО «ИИЦ «Знамя труда»

Приложение № 2 к постановлению администрации Сорокинского муниципального района от 27.09.2021 № 321

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ, ПОСВЯЩЕННЫХ МЕЖДУНАРОДНОМУ ДНЮ ПОЖИЛЫХ ЛЮДЕЙ В РАМКАХ РАЙОННОЙ АКЦИИ 

«ПУСТЬ ОСЕНЬ ЖИЗНИ БУДЕТ ЗОЛОТОЙ»

п/п Мероприятия Дата проведения Место  проведения 
мероприятия

Ответственные

Мероприятия по организации праздничных встреч, культурно-досуговые мероприятия

1 Виртуальная экскурсия «Прогулки 
по Эрмитажу»

29.09.2021 Онлайн Сорокинская РБ,
Ханжина Наталья Николаевна

03.10.2021
12.00

Готопутовский СДК
ул. Центральная д.40

Готопутовский СДК
Федотов Артем Анатольевич
8(34550)36194

2 Праздничный концерт «Чем 
больше лет, тем больше счастья» 01.10.2021   10:00

МАОУ ДО «Центр детского 
творчества» 
ул. Карбышева д.8

Сорокинский РДК
Роман Татьяна Сергеевна
8 (34545)21559

3
Социальная осенняя ярмарка 
«Праздник урожая – тюменское 
подворье»

19.09.2021 Центральная площадь с.Большое 
Сорокино

Сорокинский РДК
Кривых Татьяна Алексеевна
8 (34545)21559

4

Выездные концерты (ПКК) «А в 
сердце молодость поет» 29.09.2021 КЦСОН

Сорокинский РДК
Водкина Елена Васильевна
8 (34545)21559

07.10.2021
с. Большое Сорокино
ул. Ленина д.100
ул. Ленина д.121
ул. Тургенева д.8

5 Флешмоб «Гуляю, гуляю» 02.10.2021
11:00

с.Большое Сорокино Сорокинский РДК
Ружина Елена Владимировна
8 (34545)21559

6 Фотозона «Узоры славянской 
души» 01.10.2021   10:00

МАОУ ДО «Центр детского 
творчества» 
ул. Карбышева д.8

Сорокинский РДК
Роман Татьяна Сергеевна
8 (34545)21559



6ЗТ/ Среда, 29 сентября  2021 года

7 Концерт «Чем больше лет, тем 
больше счастья»

01.10.2021
10.00 онлайн 

Сорокинский РДК
Аверин Юрий Игоревич 
89698062572

8 Виртуальный концерт «Песни 
молодости нашей»

12.10.2021
15.00

ДШИ
ул. Ленина д. 40

ДШИ
Дробот Ольга Владимировна
89088661479

9 Праздничный концерт «Для тех, 
кто годы не считает»

01.10.2021
12.00

Александровский СДК
ул. Школьная д.4

Александровский СДК
Белькова Екатерина Матиясовна
8(34550)35132

10 Праздничный концерт «Чем 
больше лет, тем больше счастья»

01.10.2021
11.00

Ворсихинский СДК
ул. Новая д.21

Ворсихинский СДК
Мергина  Надежда Сергеевна
8 (34550)32123

11 Праздничная программа 
«Мудрости свет»

01.10.2021
12.00

Готопутовский СДК
ул. Центральная д.40

Готопутовский СДК
Старцева Надежда Борисовна
8(34550)36194

12 Экскурсия в осенний лес 10.10.2021
12.00

улицы села Готопутово, лесная 
зона

Готопутовский СДК
Тиунова Ирина Сергеевна
8(34550)36194

13 Праздничный концерт «Золотой 
возраст» 01.10.2021   18:00 Городищенский СК

ул. В. Рябошапко д.32

Городищенский СК
Казанцев Максим Леонидович
8 9829329350

14 Праздничный вечер отдыха «С 
открытым сердцем» 01.10.2021   19:00 Городищенский СК 

ул. В. Рябошапко д.32

Городищенский СК
Казанцев Максим Леонидович
8 9829329350

15 Фотозона «Бабушка рядышком с 
дедушкой» 01.10.2021   18:00 Городищенский СК 

ул. В. Рябошапко д.32

Городищенский СК
Казанцев Максим Леонидович
8 9829329350

16 Виртуальная экскурсия «Прогулки 
по Тюменской области»

01.10.2021   14:00 Пинигинский СДК
ул. Центральная д.54

Пинигинский СДК
Левчик Оксана Васильевна
8 99829849528

29.09.2021 онлайн
Знаменщиковский СДК
Федосеева Светлана Николаевна
8(34550)37330

17 Развлекательная программа 
«Суперстар»

01.10.2021
11.00

Калиновский СДК
ул. Зеленая д.10

Методист по спорту Никитина Ирина 
Юрьевна 

18
Встреча за круглым столом 
коллективов «Славяне» и
«На досуге» 

26.09.2021
15.00

Осиновская СБ
ул.Советская д.35

Осиновский СДК Кузьменко Л.В.
83455034129

19
Беседа - посиделки для пожилых 
людей                                   «В доме 
пахнет пирогами»

30.09.2021
15.00

Осиновский СДК 
ул. Советская д.35

Осиновский СДК Кузьменко Л.В.
83455034129

20 Уличный радиоконцерт  «Песни 
души»

01.10.2021
12.00

Осиновский СДК 
ул. Советская д.35

Осиновский СДК Кузьменко Л.В.
83455034129

21
Предметная выставка «Осенняя 
урожайная корзина»,  коллектив   
«На досуге»

01.10.2021
13.00

Осиновская СБ
 ул. Советская д.35

Осиновский СДК Кузьменко Л.В.
83455034129

22 Концерт «Души запасы золотые» 01.10.2021
13.00

Осиновский СДК 
ул. Советская д.35

Осиновский СДК Кузьменко Л.В.
83455034129

23
Музыкальная гостиная для 
пожилых людей                               
 «А годы летят, словно птицы»

01.10.2021
15.00

Осиновский СДК 
ул. Советская д.35

Осиновский СДК Кузьменко Л.В.
83455034129

24 Веселые старты – спортивные 
игры для пожилых людей

01.10.2021
16.00

Осиновский СДК
 ул. Советская д.35 

Осиновский СДК Кузьменко Л.В.
83455034129
Методист по спорту Гришаева Л.А.

25 Поздравительная открытка 01.10.2021 онлайн СК «Нефтяник» Цурикова Тамара 
Вячеславовна 89028155086

26 Праздничный концерт «С песней 
будет веселей»

06.10.2021
12.00

п.Нефтяник 
СК "Нефтяник"
ул. Центральная д.2

ПКК
Давыдок Александр Николаевич
8(34550)21559

27 Вечер отдыха «Золотая осень 
жизни»

01.10.2021
18:00

Покровский СДК 
ул. Центральная д.16

Покровский СДК Васильева Н.И.
89199504797

28 Мастер - класс «От скуки на все 
руки»

06.10.2021
14:00

Покровская СБ ул. Центральная 
д.16

Покровкая СБ
Васильева Н.И.
89199504797

29 Праздничный концерт «Мои года 
-  мое богатство» 01.10 2021 14.00 Пинигинский СДК

ул. Центральная д.54

Пинигинский СДК
Левчик Оксана Васильевна
8 99829849528

30
Праздничный вечер отдыха «С 
открытым сердцем, с добрым 
словом»

01.10 2021  15.00 Пинигинский СДК
ул. Центральная д.54

Пинигинский СДК
Левчик Оксана Васильевна
8 99829849528

31
«Тренинг познавательных 
процессов» - занятия с группой 
реабилитации 

24.09.2021 КЦСОН
МАУ ДО Сорокинская ДЮСШ «Сибирь»
Беллер Дмитрий Сергеевич 
8(3450)21581

32 «Стартуют бабушки» - 
спортивный праздник 01.10.2021 сельские поселения

МАУ ДО Сорокинская ДЮСШ «Сибирь»
Беллер Дмитрий Сергеевич 
8(3450)21581



7ЗТ/ Среда, 29 сентября 2021 года

33

«Мудрый возраст» - эстафета по 
станциям для людей пожилого 
возраста, посещающих занятия в 
ДЮСШ «Сибирь»

05.10.2021 спортивный центр «Сибирь»
МАУ ДО Сорокинская ДЮСШ «Сибирь»
Беллер Дмитрий Сергеевич 
8(3450)21581

34

Работа мастерских «Главное-
душою не стареть!»
(в программе работа шести 
мастерских на выбор участников)

29.09.2021 г.
11.00. ч.

ЦДТ МАУ ДО Сорокинский ЦДТ

35
Фотопроект «Лицом к лицу» 01.10.2021 ЦДТ ОО Сорокинского района

отдел образования

36
Фотопроект «Бабушка рядышком 
с дедушкой»

01.10.2021 ЦДТ ОО Сорокинского района
отдел образования

37

Концертная программа «Нам года 
не беда, коль душа молода!» 
для граждан пожилого возраста, 
проходящих реабилитацию, с 
привлечением специалистов 
районного ДК 

29.09.2021 МАУ «КЦСОН Сорокинского 
района»

Руководитель службы Землянова Т.Н.

38 Выставка фотографий 
«Как я на бабушку похож!»

01.10.2021 МАУ «КЦСОН Сорокинского 
района»

Руководитель агентства Мозжерина Е.В.

39 Мастер-класс «Осенний букет»  
для граждан пожилого возраста, 
организованный специалистами 
службы реабилитации и 
социализации.

28.09.2021 МАУ «КЦСОН Сорокинского 
района»

Руководитель службы Землянова Т.Н.

40 Виртуальные экскурсии 
по достопримечательностям 
Тюменской области в рамках 
технологии «Социальный 
туризм» для граждан пожилого 
возраста

30.09.2021
08.10.2021

МАУ «КЦСОН Сорокинского 
района»

Руководитель службы
Бреенкова М.П.

АКЦИИ И ИНФОРМАЦИОННО-ПРОПАГАНДИСТСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1
Акция «Дар» (жители 
обмениваются книгами, в 
которых обязательна закладка – 
поздравление с праздником)

28.09-15.10.2021
МАУ «Сорокинский центр 
культуры и досуга»
ул.40 лет Октября д.1

Сорокинская РБ
Тращакова Ульяна Михайловна
8 (34545)21949

2

Акция «Почта добра»

29.09.2021 11:00 ул.Карбышева
Сорокинский РДК
Роман Татьяна Сергеевна
8 (34545)21559 волонтеры культуры

30.09.2021
15.00

улицы с.Большое Сорокино 
(адресная разноска 
поздравительных открыток в 
почтовые ящики), улицы сел 
Готопутово, Александровка, 
Знаменщиково, п.Нефтяник

Готопутовский СДК
Старцева Надежда Борисовна
8(34550)36194 Александровский СДК
Белькова Екатерина Матиясовна
8(34550)35132 
Знаменщиковский СДК
Федосеева Светлана Николаевна
8(34550)37330
СК «Нефтяник» Цурикова Т. В., Совет 
ветеранов Вересовая З. П.

3
Акция, приуроченная ко Дню 
пожилых людей «Пусть осень 
жизни будет золотой»

25.09.2021 15.00 Городищенский СК 
ул. В. Рябошапко д.32

Городищенский СК
Казанцев Максим Леонидович
8 9829329350

4
Акция «Тепло души никогда не 
туши» 30.09.2021  13.30 Пинигинский СДК

ул. Центральная д.54

Пинигинский СДК
Левчик Оксана Васильевна
8 99829849528

5
Акция ко Дню пожилого человека 
«Из детских рук – частичку 
теплоты»

03.10.2021
14:00 село Покровка

Покровский СДК
Васильева Н.И.
89199504797

6
Акция «Добротой сердец мы 
наполним мир»

29.09.2021
13.00

улицы с.Ворсиха(адресная 
разноска поздравительных 
открыток в почтовые ящики)

Ворсихинский СДК
Мергина  Надежда Сергеевна
8 (34550)32123

7
«Бабушкин воркаут» - акция с 
выездом во дворы совместно с 
районным Домом культуры

07.10.2021

с. Большое Сорокино
ул. Ленина д.100
ул. Ленина д.121
ул. Тургенева д.8

МАУ ДО Сорокинская ДЮСШ «Сибирь»
Беллер Дмитрий Сергеевич 
8(3450)21581

8 Размещение плакатов и буклетов 
в местах массового скопления 
людей, на улицах села с 
символикой «Пусть осень жизни 
будет золотой»

15.09.2021-15.10.2021 МАУ «КЦСОН Сорокинского 
района»

Руководитель службы
Бреенкова М.П., серебряные волонтеры

9 Акция «серебряных» 
добровольцев «Измени один 
день!» (Проведение досуга с 
пожилым человеком, посиделки за 
чаем, беседы, совместное чтение и 
обсуждение книг).

30.09.2021
04.10.2021
08.10.2021
11.10.2021
15.10.2021

МАУ «КЦСОН Сорокинского 
района»

Руководитель службы
Бреенкова М.П., серебряные волонтеры 



8ЗТ/ Среда, 29 сентября 2021 года 

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу - 
Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу.
                       Редактор газеты О.Г. БАРСУКОВА.        
	                          Тел. 2-19-56.

 Учредитель:
Департамент по общественным связям, коммуникациям и моло-

дёжной политике Тюменской области. 
Адрес: 625004, г. Тюмень, ул. Володарского, 45.                     

Издатель:
         Автономная некоммерческая организация

«Информационно-издательский центр "Знамя труда" 
               (с. Б. Сорокино, ул. Садовая, 2 а).

   Газета отпечатана в Ишимской типографии
(627750, г. Ишим, ул.Чкалова, 17).Объём 1 печ. лист.

Печать офсетная. Газета подписана в печать: 
по графику – в 13:30, фактически – в 13:30 ч.

Точка зрения редакции не всегда совпадает с мнением  авторов публикуе-
мых материалов. 

Авторы и рекламодатели несут ответственность за достоверность 
информации.

 6+

Тираж 1037. Заказ № 78.

Газета выпускается при финансовой поддержке  правительства Тюменской 
области.

Выпуск издания осуществлён при финансовой поддержке Федерального 
агентства  по печати и массовым коммуникациям

ЗТ Знамя 
труда

        Адрес 
редакции:
627500, с. Б. Сорокино, ул.Садовая, 2а. 
e-mail:znamenka@inbox.ru                       
             Телефоны: 
главный редактор: 2-27-30;
компьютерный отдел  – 2-19-56; 
бухгалтерия – 2-23-30;	
отдел писем, отдел социальных проблем  и 
местногосамоуправления – 2-12-34;
радио – 2-19-41.    

    Главный редактор, 
          директор  
      Е.А. КОРОЛЮК.  

Свидетельство  о регистрации  

   Подписной индекс 54349

10 Благотворительная акция «Мы 
Вас любим».  Изготовление 
символичной мягкой игрушки в 
виде очаровательной совы для 
пожилых людей.

20.09.2021-
01.10.2021

МАУ «КЦСОН Сорокинского 
района»

Руководитель агентства Мозжерина Е.В.

11 Благотворительная акция 
«Тепло души». Индивидуальное 
поздравление и вручение 
памятных открыток пенсионерам, 
находящимся на надомном 
обслуживании, с участием 
несовершеннолетних и 
серебряных  волонтеров

04.10.2021 МАУ «КЦСОН Сорокинского 
района»

Руководитель агентства Мозжерина Е.В.

12 Акция «Мы вас любим!»
 (помощь волонтеров; вручение 
открыток, сувениров)

20.09-20.10.2021 Дворы, дома лиц пожилого 
возраста, закрепленных за ОО

ОО Сорокинского района
отдел образования

МЕРОПРИЯТИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ЖИЗНИ ВЕТЕРАНОВ И ПЕНСИОНЕРОВ

1.  Благотворительная акция «В 
дом к ветерану» (работа отряда 
волонтеров из числа школьников 
по оказанию помощи в уборке 
приусадебных участков и 
оказанию дополнительных услуг 
пожилым людям) – по заявкам.

15.09.2021-15.10.2021 МАУ «КЦСОН Сорокинского 
района»

Руководитель службы
Бреенкова М.П., волонтеры

2. Организация определения 
потребностей и пожеланий 
одиноких и одиноко 
проживающих пожилых граждан, 
приема от населения в дар 
предметов первой необходимости 
(в том числе бытовой техники, 
мебели, одежды) и выдача их 
гражданам пожилого возраста в 
рамках марафона «Азбука добра»

15.09.2021-15.10.2021 МАУ «КЦСОН Сорокинского 
района»

Заместитель директора
Егорова Н.Н.

3. АКЦИЯ «Здоровье в каждый 
дом» 
Обходы граждан старше 75 лет 
социальными и медицинскими 
работниками с целью 
определения условий жизни 
и удовлетворенности ими, 
состояния здоровья (измерение 
сердечного пульса, артериального 
давления, дыхания, уровня 
глюкозы, пульсоксиметрия и т.д.).

15.09.2021-15.10.2021 МАУ «КЦСОН Сорокинского 
района»

Руководитель службы
Бреенкова М.П., медицинский работник,
социальный работник

4. Социальный проект 
«#BEZПОЖАРА»
Обеспечение пожарной 
безопасности, снижение 
пожароопасности и уменьшение 
возможного числа жертв 
пожаров посредством 
благотворительного оснащения 
жилья первичными средствами 
пожаротушения и установки 
автономных дымоизвещателей 
в домовладениях и квартирах 
одиноких и одиноко 
проживающих граждан пожилого 
возраста, находящихся на 
надомном обслуживании, 
распространение памяток и 
буклетов

15.09.2021-15.10.2021 МАУ «КЦСОН Сорокинского 
района»

МАУ «КЦСОН Сорокинского района»

5. Акция «Социальный субботник» 
Проведение генеральных уборок 
у граждан пожилого возраста, 
находящихся на надомном 
обслуживании, социальными 
работниками совместно с 
волонтерами разных возрастов.

24.09.2021
27.09.2021
30.09.2021
08.10.2021
15.10.2021

МАУ «КЦСОН Сорокинского 
района»

Руководитель службы
Бреенкова М.П., социальные работники,
серебряные волонтеры


